
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 036/2023.
OBJETO: Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da Malha Es-
tradal do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/08/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 12/09/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.
Belém, 08 de agosto de 2023

Protocolo: 972021
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 020/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados que a sessão de 
abertura e julgamento das propostas financeiras fica remarcada para o dia 
18 de agosto de 2023, às 10h00, na sede SETRAN, localizada Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 08 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 972253
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267 DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/860226;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 001/2023;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora ROSANGELA DAMACENO PENICHE, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Núcleo, matricula nº 5932327/3 como 
GESTOR do Termo de Colaboração nº 001/2023, firmado entre esta Se-
cretaria e o SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE PARAGOMINAS, 
CNPJ: 05.262.134/0001-02, tomando todas as providências necessárias 
para controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo 
de Colaboração.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º são 
responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cumpri-
mento do Termo de Colaboração nº 001/2023 celebrado pela SEDAP com a 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE PARAGOMINAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 972246

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: O REAJUSTE DO CONTRATO ORIGINAL PELO INCC-M, NO VALOR 
DE R$ 299.781,16(DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E 
OITENTA E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 449051; FONTE: 02.700.0000.06; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.608.1491.8715.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, N° 185, BAIRRO: MARAMBAIA, BELÉM 
(PA), CEP: 66.615-080.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 972191

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE COLABORAÇÃO N° 001/2023 - SEDAP

Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE PARAGOMINAS, CNPJ: 05.262.134/0001-02.
Endereço: ROD PA 125, S/N – CENTRO, CEP: 68.625-620, Paragominas-PA.
Objeto: Apoio na realização da 56ª AGROPEC - FEIRA AGROPECUÁRIA DE 
PARAGOMINAS (AGROPEC) – 2023.
Data de assinatura: 08/08/2023.
Vigência: 12/08/2023 a 11/11/2023.
Valor Total da Parceria: R$ 100.000,00.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704 / Natureza da Despesa: 
334041 / Funcional Programática: 20.608.1491.8704 / Fontes de Recur-
sos: 01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 972205
PORTARIA Nº 268 DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/860226;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013; 
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 001/2023;
RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores JOSÉ CARLOS PEREIRA FILHO, matrícula nº 
17671/1, SABINO CONCEIÇÃO BARROS, matrícula nº 17833/1 e DANIEL NERI 
LOBATO PEREIRA, matrícula nº 5970123/1, como integrantes da comissão 
de monitoramento e avaliação do Termo de Colaboração nº 001/2023 
celebrado pela SEDAP com a Organização da Sociedade Civil SINDICATO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE PARAGOMINAS, CNPJ: 05.262.134/0001-02.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º são 
responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cumprimento 
do Termo de Colaboração nº 001/2023 celebrado pela SEDAP com o SINDICATO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE PARAGOMINAS, CNPJ: 05.262.134/0001-02.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 972256
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3339/2023: BENEFICIÁ-
RIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA; Matrícula: 55588427;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte:01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de 
Pessoa Jurídica, aquisições de materiais diversos de consumo e serviços 
de Locomoção, para  atender demandas da Diretoria de Defesa Inspeção 
Vegetal.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/33 / R$ 2.500,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 971958
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3355/2023: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica,  para atender demandas da Gerência Regional de São Geraldo 
do Araguaia.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$ 3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 972138

DIÁRIA
PORTARIA: 3354/2023 

Objetivo: Realizar atendimento à noticação e colheita de material em 
colméias com suspeita de doença de noticação obrigatória no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57223380 / GLAUCY DOS SANTOS CAR-
REIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 25/07/2023 a 
26/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 972114
PORTARIA: 3338/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito no sentido de coibir o transporte 
irregular de frutos sem GTV e de maquinário de implementos agrícolas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: DOM ELISEU/PA 
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 
5871026 / JOSE ROBERTO PEREIRA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 10,5 DIÁRIAS / 02/08/2023 a 12/08/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 971954
PORTARIA: 3340/2023 

Objetivo: Realizar atividades para fins de manutenção e atualização 
para cultivos de plantios de abacaxi e açaí com a finalidade de emissão 
de GTV, conforme Lei nº7.392/2010.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Destino: SALVATERRA/PA Servidor: 
55586101 / ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) /5,5 DIÁRIAS / 07/08/2023 a 12/08/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 971960


